
COMUNE DI CALATABIANO
CITTA3 METROPOLITANA DI CATANIA

Area Sportello Unico Attività Produttive, Ecologia ed Ambiente

(Determinazione Area Suap Ecologia ed Ambiente n. 35 Registro Interno del 15/03/2017)

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Reg. Gen.leN. 244 del 15/03/2017

OGGETTO: Affidamento del servizio di Gestione tecnico - operativa, incluse manutenzione ordinaria
e straordinaria, dei due impianti di depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperio e della frazione di
Lapide Pasteria con delega di responsabilità. Aggiudicazione provvisoria del servizio e consegna
anticipata sotto le riserve di legge CIG: 6995116854

IL RESPONSABILE DELL' AREA SUAP ECOLOGIA ED AMBIENTE

Premesso che:
- con determinazione del Responsabile dell'Area SUAPEA n, 177/RG del 27/02/2017, è stata indetta
attraverso la piattaforma Acquistinretepa.it gestita da Consip del mercato elettronico della P.A, con
richiesta di offerta in via telematica (RdO), una procedura negoziata ai sensi dell'ari 36, comma 2, lett.
b), del Decreto Lgs. 50/2016, con richiesta di offerta agli operatori abilitati al bando MEPA
"Termoidraulici - conduzione e manutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento" che
hanno presentato richiesta di invito alla procedura negoziata telematica, come individuate nella
relazione istruttoria redatta dal RUP, approvata con la sopracitata determinazione a contrarre;
Visti e richiamati i verbali delle operazioni di gara telematica, esperita con procedura negoziata ai sensi
dell'ari 36, comma 2, lett. b), del Decreto Lgs. 50/2016 mediante RdO, con l'impiego del MEPA, come
di seguito individuati: Verbale n. 1 del 13 marzo 2017 e Verbale n. 2 del 15 marzo 2017;
Richiamato, in particolare, il verbale dell' ultima seduta pubblica virtuale del 15 marzo 2017,
conclusosi con l'aggiudicazione provvisoria a favore dell'impresa Trinacria Ambiente e Tecnologie
S.r.l. con sede in Villafranca Tirrena (ME);
Accertato che le operazioni dì gara si sono svolte conformemente alla Lettera di invito e al Disciplinare
di gara, oltre che agli atti e procedure connesse e che, pertanto, è possibile procedere all'aggiudicazione
provvisoria in favore dell'operatore Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.l., partita Iva 02998430835,
con sede in Villafranca Tirrena (ME), il quale ha offerto per il servizio di che trattasi l'importo ribassato
di € 17.090,48, oltre € 1.275,00 per oneri di sicurezza ed € 25.309,60 per manodopera non soggetti a
ribasso, per il complessivo importo contrattuale di € 43.675,08, oltre Iva come per legge, per la durata
contrattuale del servizio dal 16/03/2017 al 30/11/2017;
Accertato, inoltre, che in relazione a quanto sopra specificato l'importo contrattuale è determinato in
€43.675,08, oltre IVA come per legge, distinto nel seguente Quadro Economico, rideterminato a
seguito dell'espletamento della procedura di gara:

Quadro economico post-aggiudicazione

Descrizione

a) Importo componente manodopera

b) Importo componente materiali

e) Importo componente trasporti e smaltimento

d) Importo componente analisi reflui *

Sommano (a+b+c+d)

Dettaglio
importi

€25.309,60
€2.406,18
€3.570,00
€5.440,00

€36.725,78

Totali

€36.725,78



e) Spese generali e utile d'impresa *

f) Oneri di sicurezza

Sommano (e+f)
Totale somme non soggette a ribasso d'asta (a+f)
Totale somme ribassate (b-f-c+d+e)

Totale importo contrattuale

g) Iva al 10% come da art. 22 del C.S.A.
h) Iva al 22% come da art. 22 del C.S.A.
edf)]

[sulla voce a) e e)]
[sulla voce b), d), e)

i) Imprevisti ed arrotondamenti

Sommano (g+h+i)

Valore complessivo dell'appalto aggiudicato

€5.674,30

€1.275,00

€ 6.949,30

€2.887,96
€3.255,01

€1.225,71

€7.368,68

€ 6.949;30

€26.584,60
€17.090,48

€43.675:08

€7.368,68

€51.043,76
* somme giustificate dall'impresa a seguito della verìfica di congruità offerta art. 97
Decreto Lgs 50/2016 e art. 8 del Disciplinare di gara.

Preso atto, pertanto, della regolarità dell'aggiudicazione;
Visto il Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.L;
Vista la Legge n. 136/2010 e s.m.L;
Vista la deliberazione di GC. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva;
Visto il Decreto Lgs. n.50 del 18/04/2016 nuovo Codice dei contratti pubblici "Attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatorì nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia dì contratti
pubblici relativi a lavori, sei-vizi e forniture";
Ritenuto di dover procedere all'aggiudicazione provvisoria, nonché di avviare le procedure
finalizzate all'affidamento definitivo in favore della ditta Trinacria Ambiente e Tecnologie S.rJL, partita
Iva 02998430835, con sede in Vìllafranca Tirrena (ME);
Dato atto che l'attuale contratto di appalto relativo il servizio di "Gestione tecnico - operativa, incluse
manutenzione ordinaria e straordinaria, dei due impianti di depurazione.... " è in scadenza in data
odierna, come fissato con determinazioni dell'Area Tecnica Ecologia ed Ambiente n.!72/RG del
16/03/2016 e n. 357/RG del 26/05/2016;
Ritenuto, altresì, di assegnare in via provvisoria il servizio in oggetto anticipatamente, sotto le riserve di
legge, nelle more della stipula del contratto definitivo, all'impresa Trinacria Ambiente e Tecnologie
S.r.L, evidenziando che la mancata gestione o l'interruzione del funzionamento dei due impianti di
depurazione comunali causerebbe nocumento per la salute pubblica e la tutela ambientale;
Attesa la competenza del sottoscritto, giusta determinazione sindacale n. 30 del 04/11/2016 di
conferimento incarico di posizione organizzativa dell'Area Sportello Unico Attività Produttive Ecologia
ed Ambiente - periodo 07 novembre 2016 - scadenza mandato sindacale;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa,
1) di aggiudicare in via provvisoria il servizio in oggetto all'operatore economico Trinacria Ambiente e
Tecnologie S.r.L, partita Iva 02998430835, con sede in Villafranca Tirrena (ME) 98049 Località
Pontegallo Area Artigianale Stabilimento A/6.1, Pec trinacria-tecambsrl@pec.it, REA n. ME-207121,
per il complessivo importo contrattuale di € 43.675,08, oltre Iva come per legge, per la durata
contrattuale del servizio dal 16/03/2017 al 30/11/2017;
2) di assegnare in via provvisoria il servizio in oggetto anticipatamente, sotto le riserve di legge, nelle
more della stipula del contratto definitivo, all'operatore Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.L,
evidenziando che la mancata gestione o l'interruzione del funzionamento dei due impianti di
depurazione comunali causerebbe nocumento per la salute pubblica e la tutela ambientale;
3) di approvare il Verbale n. 1 del 13/03/2017 e n. 2 del 15/03/2017, in seduta pubblica virtuale sul
MEPAj relativi la procedura negoziata telematica esperita ai sensi dell3 art. 36, comma 2, lett. b), del
Decreto Lgs. 50/2016 mediante RdO, per 1' acquisizione del servizio di "Gestione tecnico - operativa,
incluse manutenzione ordinaria e straordinaria, dei due impianti di depurazione dei reflui cittadini di
contrada Imperio e della frazione di Lapide Pasterìa con delega di responsabilità" y agli atti d'ufficio



del procedimento, che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto, dalle cui risultanze si ha la seguente graduatoria:

Posizione
1
2
3
4

Concorrente
Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.L
SO.T.ECO. S.p.A.
ALAK S.r.l.
Gallo dott. Alberto

Offerta economica
€43.675,08
€57.720,11
€60.851,22
€69.411,00

4) di dare atto che il servizio è finanziato con fondi del redigendo bilancio comunale 2017, imputati al
Cap. 10940309 (Miss. 9 Prog. 4 Tit. 1) ed approvati con determinazione del Responsabile
dell'Area SUEPAn. 177/RG del 27/02/2017;
5) di disporre:
- la pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione provvisoria all'Albo Pretorio, nella sezione avvisi
/ esiti di gara e nella sezione amministrazione trasparente del Comune di Calatabiano;
- l'invio delle risultanze di cui al presente atto a tutte le ditte partecipanti;
6) di dare atto, altresì, che:
- il codice CIG della procedura è: 6995116854;
- l'affidamento avviene nelle more delle verifiche previste dall'art 71 del D.P.R. n. 445/2000 sulla
veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal concorrente in merito al possesso dei prescritti
requisiti, pertanto, ai sensi delFart. 32, comma 7, del Decreto Lgs. 50/2016, il presente affidamento
diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade
dall'affidamento e da tutti i conseguenti benefici;
7) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, all'Ufficio Contratti ed alla sezione atti di gara
della piattaforma MEPA.

LE AREA
aro


